
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

MAÍRA CORREIA DE MENEZES 

 

 

 

 

 

 

INVESTIGAÇÃO DE PROCESSOS OPERACIONAIS DE UMA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA DE CICLO COMPLETO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MACEIÓ 

2019 

 



MAÍRA CORREIA DE MENEZES 

 

 

 

 

 

 

 

INVESTIGAÇÃO DE PROCESSOS OPERACIONAIS DE UMA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA DE CICLO COMPLETO 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

Graduação em Recursos Hídricos e Saneamento, 

Centro de Tecnologia da Universidade Federal de 

Alagoas, como requisito para obtenção do título de 

Mestre em Recursos Hídricos e Saneamento.  
[...]
Parâmetros operacionais do Jartest  
Tempo de mistura rápida = 3min 

Gradiente de velocidade da mistura rápida 

=309 s-1 

Tempo de mistura lenta = 20 min 
Gradiente de velocidade da mistura lenta= 

15 s-1 

 

Fonte: Autor (2019). 



90 

Figura 25 - Diagrama de coagulação água tipo II/ Policloreto de Alumínio - Cor aparente remanescente 

 

Parâmetros operacionais do Jartest  
Tempo de mistura rápida = 3min 
Gradiente de velocidade da mistura rápida 

=309 s-1 

Tempo de mistura lenta = 20 min 

Gradiente de velocidade da mistura lenta= 
15 s-1 

 

Fonte: Autor (2019). 



91 

Ainda que o intervalo de pH do Policloreto de Alumínio seja ampla, entre 6-9, não houve 

remoção expressiva para as faixas de cor entre o pH 8 – 9 com dosagens acima de 40 mg/L. 

Os resultados obtidos com o Policloreto de Alumínio ao ser comparado aos resultados 

apresentados pelo coagulante Sulfato de Alumínio não são satisfatórios, visto que a cor e a 

turbidez remanescentes obtidos com o policloreto na região de melhor remoção simultânea são 

maiores que as observadas com o sulfato de alumínio. Ainda que os valores de turbidez 

remanescentes atendam a Portaria de Consolidação do MS n° 5/2017 anexo XX, os valores de 

ajuste de pH e dosagem de coagulante para a redução simultânea de cor e turbidez se torna um 

ponto de dificuldade para operacional. 

Apesar do PAC também se mostrar eficiente para valores de águas com a turbidez baixa, 

como é verificado no estudo de Rôla et al. (2016) que obteve superiores a 90% de remoção de 

turbidez empregando 22 mg/L com o pH de coagulação próximos de 7, o mesmo não foi 

comprovado para esta água de estudo. Para a amostra analisada neste trabalho, só valores na 

faixa de 35 mg/L a 45 mg/L obtiveram resultados acima de 72% de remoção de turbidez. É 

perceptível, também, que os melhores pares dosagem de coagulante versus pH coagulação para 

turbidez não tiveram remoção superiores a 65,56% para o cor aparente. 

A qualificação da equipe operacional da estação de tratamento é de ponto fundamental 

para que a haja um eficiente desempenho dos processos. Lopes (2005) diz que são de 

conhecimentos básicos uso e as especificações do coagulante e auxiliar químico, assuntos 

relacionados aos pontos de aplicação e a conceitos de filtração. Pode-se citar, também, a 

importância do conhecimento em relação as características da água bruta. 

Lopes (2005) afirma, também, que a construção de diagramas de coagulação não devem 

participar da rotina do operador, pois este deve ter sua atenção principal nos processos de 

tratamento. Todavia, a ETA Pratagy não aplicando a construção dos diagramas de coagulação 

e nem possuindo um histórico de dosagens do coagulante que possa auxiliar no desempenho 

das etapas de coagulação, floculação e decantação, torna-se refém da experiência da equipe 

operacional. 

 

 



92 

4.4.  Conclusões parciais 

Alguns parâmetros de qualidade da água captada para passar pelo processo de tratamento 

na ETA Pratagy tem interferência, principalmente pelo regime pluviométrico da região, como 

é o caso da cor verdadeira, ferro e da turbidez. 

Os diagramas construídos, em escala laboratorial, demonstraram que o melhor coagulante 

para o características de água bruta tratada na estação de tratamento é o sulfato de alumínio, 

pois ele apresentou valores de remoção de cor e turbidez superiores ao Policloreto de Alumínio. 

O sulfato de alumínio apresentou formação dos flocos na região ótima com dosagens 55 

a 67,5 mg/L de coagulante entre pH 6,5 a 6,77. Demonstraram que para estes pares de valores 

a coagulação ocorre no mecanismo de varredura, ideal para estações de ciclo completo. 

Já o PAC obteve os melhores valores de remoção de turbidez na faixa de 35 mg/L a 45 

mg/L, com percentuais acima de 70%. O que não pode ser visto para cor aparente, pois este 

parâmetro não obteve resultados superiores 65,56%. 

Outro ponto importante, foi quanto a remoção de ferro e manganês verificada nos filtros. 

Este estudo mostrou que a dosagem do sulfato de alumínio aplicada na estação para as 

características de pH da água bruta do manancial Pratagy não promove a remoção de ferro e 

manganês nas etapas anteriores a filtração. Isso faz com que os filtros sejam sobrecarregados e 

diminua as carreiras de filtração devido as partículas que ficam retidas no leito filtrante.   

Sendo assim, a construção de curvas de dosagens de coagulante versus pH são 

instrumentos que auxiliam no indicativo de qualidade em função do residual de cor aparente e 

turbidez remanescente. Entretanto, a ETA Pratagy não utiliza esta ferramenta e nem apresenta 

um histórico para acompanhamento das dosagens de coagulante. 

 

 

 

 

  



93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.  CAPÍTULO - GESTÃO E CARACTERIZAÇÃO DE RESÍDUOS DE ETAS. 

  



94 

GESTÃO E CARACTERIZAÇÃO DE RESÍDUOS DE ETAS 

 

5.1.  Introdução 

Os resíduos das estações de tratamento de água são subprodutos do processo de 

tratamento, sendo considerados o maior passivo ambiental do setor.  

Os rejeitos gerados nas ETAs são comumente oriundos dos decantadores e dos filtros, 

ou seja, o lodo e as águas de lavagem. Segundo Achon, Barroso e Cordeiro (2013), a maioria 

das ETAs no Brasil lançam seus resíduos em cursos d’água, contrariando a legislação vigente 

e provocando impactos ambientais. Katayama et al. (2015) explica que isso se deve ao fato que 

os operados e projetistas das estações de tratamento de água raramente conseguem prever, com 

grau de confiabilidade, a quantidade a massa e o volume dos resíduos produzidos.  

Para o gerenciamento de resíduos sólidos, incluindo a sua destinação, é necessário 

conhecer as suas características a fim de se definir pelo melhor tratamento e disposição. Nas 

ETAs, a quantidade de compostos orgânicos e sólidos na descarga de efluentes dos 

decantadores e lavagem de filtros é muito grande, e a vazão varia em torno de 5 % sobre a 

produção de água por dia (ANDREOLI, 2001; OLIVEIRA, 2016). 

A composição físico-química dos resíduos descartado nas estações de tratamento vai 

depender do tipo de coagulante e das características da água bruta. A Tabela 23 a seguir mostra 

alguns valores de referência da composição físico-química de amostras compostas das descarga 

de decantadores e água de lavagem dos filtros em ETAs de ciclo completo, levantados por 

Souza (2004) e Di Bernardo, Dantas e Voltan (2011). 

 

 

 

 

 

 

 



95 

Tabela 23 - Valores de referência da composição físico-química de amostras compostas. 

Parâmetro 

Descarte de decantadores de alta taxa Lavagem dos filtros 

SOUZA 

(2004) 

DI BERNARDO et al. 

(2011) 

SOUZA 

(2004) 

DI BERNARDO et al. 

(2011) 

pH 8,5-9,2 7,52 8,4 - 9,2 7,1 

DQO 

(mg/L) 
30- 136 816 50 - 72 40,8 

SST (mg/L) 30- 136 4500 50 - 72 250 

SSF (mg/L) 320-700 3920 80 -320 210 

SSV(mg/L) 120 - 160 580 80 - 200 40 

SS (ml/L) - 190 - 74 

ST (mg/L) 830 - 1.170 4954 480 - 630 367 

STF(mg/L) 830 - 1.170 - 480 - 630 157 

STV(mg/L) 290-420 - 220-300 210 

Fonte: Autor (2019). 

Souza (2004) cita que a perda de água referente às descargas dos decantadores, limpeza 

dos filtros, limpeza dos tanques de produtos químicos e manutenções da ETA não deve ser 

superior a 2,8% do total de água produzida, mas representa um grande volume de lodo a ser 

gerenciado, e um volume de água que deve ser recuperada e voltar a ETA. 

Legislações aplicáveis aos resíduos gerados nas ETAs 

No que dizer respeito as legislações relacionadas aos resíduos gerados nas estações de 

tratamento de água, as empresas fornecedoras de água devem atender as seguintes normativas 

brasileiras: Resolução CONAMA 357:2005, alterada pela Resoluções 430: 2011 e a NBR 

10.004 (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS, 2004). 

Os resíduos de ETAs são classificado como resíduo sólido pela NBR 10004 

(ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS, 2004), o lodo de ETA se enquadra 

como Resíduo Sólido Classe IIA – Não Inerte, devendo ser disposto adequadamente.  

Quanto ao descarte em corpos de água, um aspecto tratado na Resolução CONAMA 

357(BRASIL, 2005) alterada pelas Resoluções CONAMA 430 (BRASIL, 2011), é em relação 

ao lançamento dos resíduos gerados nas ETAs, o qual diz que os efluentes de qualquer fonte 



96 

poluidora somente poderão ser lançados diretamente no corpo receptor desde que obedeçam às 

condições e padrões previstos (BRASIL, 2011). 

Aplicar ações a fim de evitar pôr em risco a saúde populacional vai além do pequeno 

sistema de produtor de água para consumo humano. O Brasil ainda precisa avançar muito no 

desenvolvimento de legislações tanto para o controle da qualidade de água fornecida a 

população quanto a destinação dos efluentes gerados nas estações de tratamento de água. 

Com base nisso, este trabalho teve por objetivo caracterizar o resíduo da ETA Pratagy, 

localizada na cidade de Maceió/AL, que emprega a tecnologia do ciclo completo e utiliza como 

coagulante sulfato de alumínio.  

5.2.  Metodologia 

5.2.1.  Área de estudo 

A área de estudo foi uma ETA, que capta água do rio Pratagy e tem capacidade de 

produção de 1000 L/s. A ETA é classificada como ciclo completo, sendo composta por mistura 

rápida hidráulica, com medição de vazão em linha com medidor eletromagnético, dois módulos 

de floculação hidráulico com quatro câmaras em série cada um, dois decantadores de alta taxa 

com descarga hidráulica de lodo e o sistema de filtração é composto por duas baterias de quatro 

filtros com duas células e dupla camada de filtração (areia e antracito) e uma câmara de contato. 

A ETA possui ainda dois tanques de sedimentação de lodo, para onde são destinados os 

resíduos provenientes da descarga dos decantadores e da lavagem de filtros. 

5.2.2.  Delineamento experimental 

Para caracterização e Ensaio de clarificação e Adensamento dos resíduos foram 

coletadas amostras nos pontos P7 (resíduos dos decantadores) e P8 (águas de lavagem de filtros). 

Cada decantador possui três tubulações de descarga, que eram abertas uma de cada vez para 

coletadas individual representativa de cada tubulação, sendo coletadas quatro amostras 

temporais ao longo dos 2 minutos de descarga, o que resulta em 12 amostras por coleta. Nos 

filtros a coleta foi realizada na canaleta de coleta de água de lavagem, sendo coletadas 4 

amostras temporais durante a lavagem, resultando e 4 amostras por coleta. A Figura 25 ilustra 

os pontos de coleta. 



97 

Figura 26 -  Pontos de amostragem de resíduos na ETA. 

 
Fonte: Autor, 2019. 

 

P7 – Ponto de coleta da descarga de fundo dos decantadores 

P8 – Ponto de coleta das águas de lavagens dos filtros 

Foram realizadas no total de seis campanhas, sendo duas para cada decantador e uma 

para cada filtro. O volume de amostra coletada em cada campanha, está mostrada na Tabela 25. 

Tabela 24 - Volume de resíduo coletado em cada campanha. 

Local Lado 
Duração da 

coleta 

Ensaio de clarificação 

e Adensamento 

Caracterização  

Físico - química 

Descarga 

decantador 

A 6 min* ACL - 500ml ACL – 2L 

B 6 min* ACL - 500ml ACL – 2L 

Águas de 

Lavagens 

A 2min ACF- 500ml ACF- 2L 

B 2min ACF- 500ml ACF- 2L 

*Tempo total referente as três válvulas de descargas – a duração para cada válvula dura em média 

2min 

ACL – Amostra composta lodo - Referente as três válvulas de descarga  

ACF - Amostra composta água de lavagem dos filtros - Referente das 3 válvula de descarga 
Fonte: Autor (2019) 

 

5.2.3.  Caracterização dos resíduos 

A caracterização dos resíduos foi feita utilizando os parâmetros e os métodos mostrados 

no Quadro 8: 



98 

 

Quadro 8 -  Parâmetros de caracterização dos resíduos da ETA 

Parâmetros Método 

pH Eletrométrico (Tecnal) 

DQO (mg/L) Espectofométrico 

Sólidos Sedimentáveis (ml/L) Gravimétrico 

Sólidos Totais (mg/L) Gravimétrico 

Sólidos Totais Fixos (mg/L) Gravimétrico  

Sólidos Totais Voláteis (mg/L) Gravimétrico 

Sólidos Suspensos Totais (mg/L) Gravimétrico 

Sólidos Suspensos Fixos (mg/L) Gravimétrico  

Sólidos Suspensos Voláteis (mg/L) Gravimétrico 

Fonte: Autor (2019). 

Para os decantadores a caracterização de sólidos foi feita tanto individualmente das 

amostras temporais de cada ponto de descarga e dos três pontos misturados (chamada aqui de 

amostra composta), quanto das amostras temporais misturadas (sólidos, pH e DQO). Para os 

filtros as análises de sólidos também foram feitas tanto individualmente das amostras temporais 

quanto das amostras misturadas (pH, DQO e sólidos). A quantificação desses parâmetros 

seguiram os protocolos padronizado pelo Standard Methods for Water and Wastewater 

(AMERICAN PUBLIC HEALTH ASSOCIATION , 2005). 

5.2.4.  Curva de clarificação/adensamento por gravidade 

A realização do ensaio de clarificação/adensamento por gravidade pode ser efetuado de 

diversas formas. Di Bernardo, Dantas & Voltan (2011) sugere uma proveta ou uma coluna 

graduada para a execução do ensaio de obtenção da curva de clarificação e adensamento. A 

sedimentalidade dos resíduos do lodo e da água de lavagem dos filtros foi verificada por meio 

de ensaios em coluna de sedimentação construída para este ensaio, devidamente graduada 

(Figura 26) com 14cm de diâmetro e 80 cm de altura, para cada amostra coletada. 

A leitura da altura da concentração de sólidos das amostras coletadas, de cima para 

baixo, ao longo da coluna em intervalos de tempos pré-fixados de 15 minutos. A coluna foi 

preenchida com o volume de 500 ml para cada amostra, a qual foi agitada no início e deixado 

ocorrer o adensamento. 



99 

Di Bernardo, Dantas & Voltan (2011) descreve que dependendo das características do 

efluente a clarificação e o adensamento podem durar de 1-3 h, até ser observado que a frente de 

clarificação se mantem constante. Adotou-se para este trabalho o tempo de 2h.   

Figura 27 - Coluna de sedimentação. 

 

                                           Fonte: Autor (2019). 

Não foram coletados sobrenadante para caracterização. Os dados alcançados neste 

ensaio permitiram construir o gráfico altura interface x tempo. 

5.2.5.  Estimativas da produção de resíduos  

A produção de massa de lodo foi estimada para a vazão média de água bruta e utilizados 

valores de turbidez para o período seco (setembro a março) e chuvoso (abril a agosto) da ETA 

com referência o ano de 2018. Foram monitoradas as seguintes variáveis: vazão da água bruta, 

dosagem de produtos químicos e cor e turbidez da água bruta. Todas as variáveis foram obtidas 

a partir de dados do controle operacional da estação de tratamento. 

A literatura apresenta diversos métodos para estimar e quantificar a quantidade de lodo 

gerado pela estação de tratamento de água. Para este estudo, foi empregado o método de 

quantificação a partir de fórmulas empíricas.  As fórmulas empíricas utilizaram os dados de 

monitoramento das variáveis da ETA Pratagy. Essas fórmulas empíricas são para estações de 

ciclo completo que usam como coagulante o sulfato de alumínio.  Os métodos escolhidos para 



100 

essa quantificação foram: Cornwell et al. (1987), Richter (2001), AWWA - American Water 

Works Association  (1996) e Kawamura (1991). 

Sendo: 

P = Produção de sólidos secos (g/m³ de água tratada);  

C = Cor da água bruta (uC);  

T = Turbidez da água bruta (NTU);  

D = Dosagem de coagulante (mg.L-1 );  

W = Produção total de resíduos na ETA (kg /d); 

Q – Vazão afluente a ETA (m-3.d-1).  

k  = Valor usual de 0,26 para coagulante sulfato de alumínio (REALI ,1999). 

5.2.5.1. Método Cornwell et al.  (1987)   

P = (kD + 1,5 x T + A)  

5.2.5.2. Método Richter (2001) 

P = (0,2 𝐶 +1,3 𝑇 + 𝑘𝐷) 

5.2.5.3. Método Kawamura (1991) 

P= 1,5T+kD 

5.2.5.4. Método AWWA (1996) 

𝑃 = (3,5) 𝑇 0,66 

A produção total de resíduos na ETA (W) é fornecida por: 

W=
PxQ

1000
 (kg/d) 



101 

Foi utilizado para a dosagem de coagulante (AS) o valor médio aplicado na ETA para 

turbidez observadas em períodos de estiagem e chuvosos. A Tabela 25 apresenta os valores 